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Hmyz a pavouci jako modelové taxony v ekologické výchově v mateřské škole

Byla navržena vzdělávací nabídka pro práci s předškolními dětmi zaměřená

na bližší seznámení se životem hmyzu a pavouků. Tato nabídka byla rozpracována

do jedenácti integrovaných bloků spojených motivační pohádkou Jirka mezi broučky. Šest

z těchto bloků bylo vyzkoušeno a na základě jejich výsledků se připravuje i realizace

zbylých pěti. K tématům byly navrženy pracovní a grafomotorické listy pro děti

předškolního věku.

Abstract:

Mrázková, K.: Ecological education in nursery school

Insects and spiders as model taxon within ecological education in nursery school

An educational proposal for work with pre-school children aimed at closer familiarization

with life of insects and spiders has been elaborated. The submitted proposal has been

developed into eleven incorporated sections connected through a motivational fairy-tale

"Little George among beetles". Six of these sections have been tried out and in terms

of field-test results and gained experience the implementation of remaining five is now

being arranged. Work and grapho-motive sheets for children of pre-chool age have been

also designed and presented with each topic.
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1. ÚVOD

Tématem ekologické výchovy se zabývá velké množství publikací a lze najít řadu

knih věnujících se ekohrám. Důraz se klade na ochranu přírody a především na uvědomění

si lidských zásahů a vlivů člověka.

Již předškolní děti by měly být vedeny k seznamování se svým okolím. Příroda je

založena na složitých vztazích a i tak nepatrní živočichové jako je hmyz a pavouci

ovlivňují své okolí.

Cílem této práce je na základě analýzy přístupu k ekologické výchově v mateřské

škole navrhnout vzdělávací nabídku pro práci s předškolními dětmi zaměřenou na bližší

seznámení se životem hmyzu a pavouků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. ANALÝZA VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání umožňuje, aby si každá

mateřská škola mohla vytvořit svůj individuální školní vzdělávací program přizpůsobený

konkrétním místním podmínkám, možnostem a potřebám (Smolíková a kol., 2004). Jednou

z mnoha se nabízejících příležitostí je větší zaměření na ekologickou výchovu, na utváření

kladných vztahů k přírodě - tedy i k lidem, kteří jsou její součástí.

Vzdělávací obsah je v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání uspořádán do vzdělávacích oblastí.

V oblasti Dítě a jeho tělo bychom za dílčí vzdělávací cíle podporující kladné vztahy

k ekologickému smýšlení mohli považovat tyto: - „osvojení si poznatků a dovedností

důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody prostředí.“

- „vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního

stylu.“ (Smolíková a kol., 2004)

V oblasti Dítě a jeho psychika: - „posilování přirozených poznávacích citů

(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování).“ (Smolíková a kol., 2004)

V oblasti Dítě a společnost: - „ poznávání pravidel společného soužití…“

- „rozvoj schopností žít ve společenství ostatních lidí … a vnímat a přijímat

základní hodnoty v tomto společenství uznávané“

- „vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a národností.“ (Smolíková

a kol., 2004)

V oblasti Dítě a svět jich, jak lze již z názvu předpokládat, najdeme nejvíce:

- „seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního

vztahu k němu“

- „vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním a technickém

prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách“

- „pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit

a zlepšovat, ale také poškozovat a ničit“

- „osvojení si poznatků a dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých

činností v péči o okolí při spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí…“

- „rozvoj úcty k životu ve všech formách“
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- „rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho

změnám“

- „vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, s živou a neživou

přírodou, lidmi, společností, planetou Zemí.“ (Smolíková a kol., 2004)

Vzdělávací nabídka v této oblasti (Dítě a svět) zahrnuje mimo jiné poznávání

přírody ve svém okolí a života v ní, pozorování změn v přírodě (živé i neživé, počasí, roční

období..), pozorování stavu životního prostředí, poznávání ekosystémů, seznámení

s možnými nebezpečími (kontakt se zvířaty, jedovatými rostlinami a houbami, přírodními

a povětrnostními vlivy, až přírodními katastrofami) a činnosti přispívající „péči o životní

prostředí a okolní krajinu, pracovní činnosti, pěstitelské a chovatelské činnosti, činnosti

zaměřené k péči o školní prostředí, školní zahradu a blízké okolí.“ (Smolíková a kol.,

2004)
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2.2. POJEM EKOLOGIE

Název ekologie zavedl německý zoolog Ernst Haeckel, který se zabýval faktory

životního prostředí, ovlivňující život některých živočichů. Termín je odvozen z řeckého

„oikos“, což znamená „obydlí“, a „logia“, tedy „věda“ (Galan, 1993).

Ekologie je vědní obor zabývající se vztahy mezi organismy navzájem

a mezi organismy a prostředím (Farb, 1977). Děti poznávají, že organismy ke svému

životu potřebují určité podmínky, jsou vázány na určité prostředí (např. blatouch bahenní,

vydra říční..). Organismy mají vztahy i mezi sebou – např. v potravních řetězcích,

při přemnožení některého druhu.. Tyto vztahy jsou předmětem studia ekologie.

Ekologie se zabývá také zásahy člověka do přírody. Nejčastěji jde o nežádoucí

vlivy lidské činnosti, které se promítají do života rostlin a živočichů (i člověka). Řadíme

sem i nápravná opatření. Tím vším se však narušuje přirozené obnovování rovnováhy

v přírodě.
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2.3. EKOLOGICKÁ VÝCHOVA V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V mateřské škole je důležité seznamování s životním prostředím a utváření vtahů

k němu. Významným úkolem předškolní výchovy je i snaha rozvíjet základní dovednosti

a návyky péče o životní prostředí.

Působení ekologické výchovy by mělo směřovat do současnosti a do míst dětem

známých. Zpočátku se děti seznamují s přírodou tím, že se učí pozorovat a pojmenovávat

to, co je obklopuje.

Díky ekologické výchově lze utvářet tzv. ekologickou kulturu osobnosti (Horská,

Žáková, s. a.) - tu lze dělit na 3 oblasti:

-1- oblast poznávací (kognitivní)

-2- oblast postojová (hodnotící)

-3- oblast činnostní (přetvářecí)

Oblast poznávací zahrnuje znalosti o vztazích mezi lidskou činností a procesy

v přírodním prostředí.

Oblast postojová zahrnuje ekologické cítění, které je již v předškolním věku velkou

motivací k odpovědnosti.

Činnostní oblast představuje odpovědné a šetrné jednání. Toto jednání znamená

péči o životní prostředí a osvojení si životního stylu, který je ohleduplný k přírodě.

„Při rozvíjení základního kulturního vztahu ke všem složkám životního prostředí

již v mateřské škole lze na konkrétních příkladech ukázat modely chování, vyznačující

se ohleduplností, odpovědností, porozuměním, empatií, tolerancí, upřímností apod.

Lze však také poukázat na důsledky lhostejnosti, sobectví, pohodlnosti, citové a morální

chudoby.“ (Horská, Žáková, s. a.)

V předškolním věku učitel nemusí trvat na zdůvodnění a pochopení. Důležité je

získat děti pro poznávání, pomáhat jim utvářet obraz světa přiměřený jejich rozumovým

schopnostem. „Přijme-li dítě určitou hodnotu … emotivním způsobem, lze očekávat,

že po racionálním zdůvodnění se stane jeho trvalým majetkem a osobní hodnotou.“

(Horská, Žáková, s. a.)
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2.4. ÚKOLY EKOLOGICKÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

K tomu, aby děti byly v budoucnu schopné vidět a chápat souvislosti a vztahy

v přírodě, musí nejdříve poznat a umět pojmenovat jednotlivé části.

Úkolem ekologické výchovy v mateřské škole je:

-1- seznamování s péčí o rostliny a zvířata

-2- seznámení se základními možnostmi šetrného životního stylu

-3- utváření a rozvíjení postojů


[…]


jen je menší nežli pes, nebo koťátko. naznačené zamítání)

Bojí se víc nežli ty, že mu někdo ublíží,

po muškách se z úkrytu, plaše rozhlíží. (- paže spojené nad hlavou, natažený kruh,

Ref: Leze, leze..... rozhlížení)

Slzičky má na tváři, když natluče si nos (- prsty náznak slz, ukazováčkem dotyk nosu)

a když boty poztrácí, musí chodit bos. (- pokrčení ramen)

Všechny děti stejné jsou i ty pavoučí, (- chůze v rytmu v kruhu)

to co by dělat neměly, se nejdřív naučí.

Ref: Leze, leze......

Z vajíček se narodí, pavoučí miminka, (- sepjetí paží, náznak kolébání miminka)

v pavučince houpá je, pavoučí maminka.

Že lidem štěstí přináší, říká písnička,

pavoučátkům brouká ji, pavoučí babička.

Ref: Leze, leze....“ (www.inkarybarova.cz/index.php?ident=tvorba#)

M. Maťáková: „Pavouk

Pavouk křižák křižuje,

pavučinu souká,

něco si tu hudruje,

zarputile kouká,

usoukal už víc než dost

těch pavoučích nití,

už jsou jako dlouhý most,

čeká, kdo se chytí.

Milý pane pavouku,

i když budeš smutný,

musíš od nás na louku,

úklid tu je nutný,

s tebou řeči rozumné

nedají se vésti,

vezmu koště, né, že né,

musím tě teď smétsti.“ (Maťáková, 2000)

A. Riegerová: „Pavouček

Proplétá pavouček

nitky a očka,

každý se podiví,

kdo chvíli počká.

Kdo nevěří ať to ví,

kytičkám to vypoví,

že si splétá pavučinku

celou z krajkoví.“ (Riegerová, 2002)
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5. DISKUSE

Z návrhu vzdělávacího programu byly uskutečněny a vyzkoušeny integrované

bloky o pohádkových broucích, broucích, mravencích, vodoměrkách a vážkách, mouchách

a komárech a o světluškách včetně vyhlášení vyrábění brouků s rodiči z přírodních

materiálů a akce pro rodiče s dětmi nazvané „zamykání zahrady a uspávání broučků“

v EKO mateřské škole v obci Dobřív s dětmi ve věku tří až sedmi let.

Po seznámení dětí s pohádkou Jirka mezi broučky bylo pro děti obtížné nakreslit,

jak si Jirku a Bábulinku představují. Bylo by možné dětem tyto dvě postavy představit jako

loutky, které by následným seznamováním s jednotlivými zástupci hmyzu a pavouků

provázely. Bez nich však děti měly prostor pro svou fantazii a každý si Jirku a Bábulinku

mohl představovat jinak.

Děti svět hmyzu zaujal, proto téměř při všech činnostech spolupracovaly.

Vzhledem k velkému počtu a různému věku dětí bylo vhodné některé činnosti

provádět jen se staršími či jen s mladšími dětmi. Avšak předškoláci motivovali i nejmladší

děti i k těžším úkolům, a tak si všichni vyzkoušeli veškerou vzdělávací nabídku. Mezi těžší

činnosti pro nejmladší děti patřilo např. skládání papírové čepice, modelování úlů

z válečků, stočení proutků do tvaru slunéčka sedmitečného a motýla, poznávání

podle zvuku, kdo zahrál.. avšak to souvisí s úrovní jejich psychického a motorického

vývoje.

Děti se zájmem prohlížely encyklopedie a obrázkové knihy. Velmi rády pracovaly

s padákem a barevnými cvičebními lany, pohybově improvizovaly na dané téma a hudbu.

Bavilo je i vyrábění, malování, kreslení.. Zajímavé také bylo měření pomocí různých

měřících nástrojů - děti chodily po třídě a měřily délku, vážily, odměřovaly tekutiny

i sypké látky (písek, drobné kamínky, krupice, cukr, hrách, káva, slunečnicová semínka…).

Velké nadšení projevily i při hře s brčky (sosáky komára).

Přínosné a zajímavé pro ně bylo pozorování mraveniště, pozorování živočichů

pomocí lup a dětského mikroskopu.

Doposud děti ještě čeká integrovaný blok o včelách, vosách a komárech, slunéčcích

sedmitečných, cvrčcích a o housenkách a motýlech. V plánu je také návštěva včelaře

a provozovatele blízké akva-tera prodejny s ukázkou brouků, strašilek a pavouků. Diskuse

a rozhodnutí o tom, zda si do mateřské školy pořídit nějakého zástupce hmyzu, byla

přesunuta až na samý zvěr.
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6. ZÁVĚR

Byla navržena vzdělávací nabídka pro práci s předškolními dětmi zaměřená

na bližší seznámení se životem hmyzu a pavouků. Tato nabídka byla rozpracována

do jedenácti integrovaných bloků spojených motivační pohádkou Jirka mezi broučky. Šest

z těchto bloků bylo vyzkoušeno a na základě jejich výsledků se připravuje i realizace

zbylých pěti. K tématům byly navrženy pracovní a grafomotorické listy pro děti

předškolního věku.

Hlavní výchovné a vzdělávací cíle uvedené v návrhu vzdělávacího programu byly

splněny (a to i když doposud nebyl celý program uskutečněn celý) - děti se blíže seznámily

se životem hmyzu, více si všímají a váží svého okolí a uvědomují si důsledky svých zásahů

a vlivů do přírody.

Důraz byl kladen na vytváření elementárního povědomí o skutečných podobách

a skutečném způsobu života hmyzu a pavouků (na rozdíl od pohádek).

Ve spolupráci s paními učitelkami z EKO mateřské školy Dobřív je v plánu

navrhnout integrované bloky o lučních kobylkách, strašilkách, blechách a vších,

stonožkách a o klíšťatech a následně podle nich s dětmi pracovat.
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