POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Mrázková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy, kombinované studium
Vedoucí / recenzent bakalářské práce:* Mgr. Jan PETR, Ph.D.
Katedra: biologie
Název bakalářské práce: Ekologická výchova v mateřské škole

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výše uvedené možnosti v nabídce hodnocení nevystihují autorčinu pečlivost a invenci při zpracování bakalářské práce. Autorka dokáže velmi dobře definovat cíle výuky a výchovy v mateřské škole, na jejichž základě připravila náměty pro předškolní vzdělávání v souladu s požadavky rámcového vzdělávacího programu a současného pojetí ekologické výchovy. Velmi cenné je, že jako modelové taxony pro vybrané aktivity volila hmyz a pavouky, tedy živočichy, kteří jsou často (a neprávem) v neoblíbenosti dětí (i veřejnosti), ale kteří mohou být ideálním materiálem demonstrujícím život se všemi jeho projevy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recententa* bakalářské práce.....

Datum: 10.4.2008

*nehodící se škrtněte